财政部关于调整大功率风力发电机组及其关键零部件、原材料进口税收政策的通知

财关税[2008]36号

（税签标明“全文失效 ”，失效日期为2009-07-01）

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅(局),新疆生产建设兵团财务局,财政部驻各省、自治区、直辖市、计划单列市财政监察专员办事处:

　　为贯彻落实国务院关于加快振兴国内装备制造业有关进口税收政策的精神,现就大功率风力发电机组及其关键零部件、原材料进口税收政策有关问题通知如下:

　　一、根据《财政部 国家发展改革委 海关总署 国家税务总局关于落实国务院加快振兴装备制造业的若干意见有关进口税收政策的通知》(财关税[2007]11号)的有关规定,自2008年1月1日(以进口申报时间为准)起,对国内企业为开发、制造大功率风力发电机组而进口的关键零部件、原材料所缴纳的进口关税和进口环节增值税实行先征后退,所退税款作为国家投资处理,转为国家资本金,主要用于企业新产品的研制生产以及自主创新能力建设。

　　二、本通知第一条所称大功率风力发电机组是指单机额定功率不小于1.2兆瓦的风力发电机组。提出申请享受进口税收政策的企业应具备以下条件:1、具有从事大功率风力发电机组或其关键部件设计试制能力;2、具备专业比较齐全的技术人员队伍;3、有较强的消化吸收能力和生产制造能力;4、已有明确的市场对象和较大用户群;5、除控制系统、变流器、齿轮箱外,风力发电机组年销售量应在50台以上,叶片年销售量应在150片以上,发电机年销售量应在50台以上,企业在研制生产初期上述年销售量指标可作适当下调。

　　三、享受退税政策的进口零部件、原材料目录详见附件。今后退税商品清单将根据企业申请、政策实施效果、国内配套能力等情况适时进行调整。

　　四、符合本通知第二条规定的企业如需进口附件中关键零部件、原材料,可按照财关税[2007]11号文件的有关规定申请办理退税手续。

　　五、自2008年5月1日起,对新批准的内、外资投资项目(以项目的审批、核准或备案日期为准,以下同)进口单机额定功率不大于2.5兆瓦的风力发电机组(税则号列:85023100)一律停止执行进口免税政策。

　　2008年5月1日以前批准的内、外资投资项目,其进口上述规格的风力发电机组在2008年11月1日前继续按照《国务院关于调整进口设备税收政策的通知》(国发[1997]37号)的有关规定执行;在2008年11月1日(含11月1日)以后对上述项目进口单机额定功率不大于2.5兆瓦的风力发电机组(税则号列:85023100),一律停止执行进口免税政策。

　　中西部外商投资优势产业项目、外国政府贷款项目和国际金融组织贷款项目进口上述自用设备、加工贸易外商提供的上述不作价进口设备,比照本条前两款规定执行。

附件：大功率风力发电机组进口关键零部件、原材料退税商品清单

财政部

二零零八年四月十四日
附件
大功率风力发电机进口关键零部件、原材料退税商品清单.xls
	附件：

	大功率风力发电机进口关键零部件、原材料退税商品清单

	1、风力发电机整机进口关键零部件

	技术参数
	一级部件
	二级部件
	三级部件
	数量
	暂定退税年限
	税则号列         （供参考）

	单机额定功率：1.2～2MW；
	主轴轴承

	1-2个/台
	2年
	8482

	控制系统（整机控制器、变流器与其零部件二选一）
	整机控制器

	2-3套/台
	1年
	90328900

	变流器

	1套/台
	1年
	85044091 85044099

	变桨矩控制器

	3套/台
	1年
	90328900

	整机控制器
	控制器
	3个/台
	1年
	85371011

	模拟量输入模块
	2个/台
	1年
	85371011

	显示面板
	2个/台
	1年
	85371090

	变桨滤波器
	3个/台
	1年
	85389000

	偏航滤波器
	1个/台
	1年
	85389000

	变流器
	变频器
	2个/台
	1年
	85044091

	变桨变频器
	3个/台
	1年
	85044099

	偏航变频器
	1个/台
	1年
	85044099

	刹车装置
	刹车用制动器

	1套/台
	2年
	85030030

	液压泵站

	1套/台
	3年
	84122990

	风向仪

	1个/台
	3年
	85030090

	风速仪

	1个/台
	3年
	85030090

	变桨系统
	变桨轴承

	3个/台
	2年
	8482

	单机额定功率：大于2MW
	主轴轴承

	1-2个/台
	2年
	8482

	控制系统（整机控制器、变流器与其零部件二选一）
	整机控制器

	2-3套/台
	1年
	90328900

	变流器

	1套/台
	1年
	85044091 85044099

	变桨矩控制器

	3套/台
	1年
	90328900

	整机控制器
	控制器
	3个/台
	1年
	85371011

	模拟量输入模块
	2个/台
	1年
	85371011

	显示面板
	2个/台
	1年
	85371090

	变桨滤波器
	3个/台
	1年
	85389000

	偏航滤波器
	1个/台
	1年
	85389000

	变流器
	变频器
	2个/台
	1年
	85044091

	变桨变频器
	3个/台
	1年
	85044099

	偏航变频器
	1个/台
	1年
	85044099

	刹车装置
	刹车用制动器

	1套/台
	2年
	85030030

	液压泵站

	1套/台
	3年
	84122990

	风向仪

	1个/台
	3年
	85030090

	风速仪

	1个/台
	3年
	85030090

	变桨系统
	变桨轴承

	3个/台
	2年
	8482

	偏航系统
	偏航轴承

	1套/台
	2年
	8482

	驱动器

	2套/台
	3年
	84839000

	刹车钳

	8-12个/台
	3年
	85030030

	2、单机额定功率不小于1.2MW的风力发电机配套部件进口原材料

	一级部件
	原材料
	单机用量
	暂定退  税年限
	税则号列       （供参考）

	叶片
	环氧树脂
	2000千克/只
	3年
	39073000

	环氧树脂固化剂
	800千克/只
	3年
	382490

	胶粘剂
	200千克/只
	3年
	39073000

	胶粘剂固化剂
	200千克/只
	3年
	382490

	泡沫夹芯
	50平米/只
	3年
	39211290

	轻木（Balsa）
	40平米/只
	3年
	44072200

	齿轮箱
	轴承
	16个/台
	2年
	8482

	收缩盘
	1套/台
	3年
	84836000

	发电机
	轴承
	3套/台
	2年
	8482

	滑环
	1套/台
	3年
	85030030

	定子避雷器
	3套/台
	2年
	85354000

	转子避雷器
	3套/台
	2年
	85354000

	控制系统
	编码器
	1套/台
	3年
	853710  90318090

	传感器
	1个/台
	3年
	85389000 90329000

	变流器
	电力电容器
	63个/台
	3年
	85321000

	功率模块
	6个/台
	3年
	85044091

	避雷器
	11个/台
	3年
	85354000

	附件：

	大功率风力发电机零部件、原材料退税清单

	2、配套关键件生产进口关键原材料

	设备     名称
	技术     参数
	一级 部件
	原材料
	单机用量
	暂定退  税年限
	税则号列       （供参考）

	风力发电机组
	额定功率：大于1.2MW
	叶片
	环氧树脂
	2000千克/只
	3年
	39073000

	环氧树脂固化剂
	800千克/只
	3年
	38249090

	胶粘剂
	200千克/只
	3年
	39073000

	胶粘剂固化剂
	200千克／只
	3年
	38249090

	泡沫夹芯
	50平方米／只
	3年
	39211290

	软木（Balsa）
	40平方米／只
	3年
	44072200

	齿轮箱
	轴承
	16个/台
	3年
	8482

	收缩盘
	1套/台
	3年
	84836000

	发电机
	轴承
	3套/台
	3年
	84821000

	滑环
	1套/台
	3年
	85369000

	定子避雷器
	3套/台
	2年
	85354000

	转子避雷器
	3套/台
	2年
	85354000

	控制系统
	编码器
	1套/台
	3年
	85389000

	传感器
	1个/台
	3年
	85389000

	变流器
	电力电容器
	63个/台
	3年
	85321000

	功率模块
	6个/台
	3年
	85044091

	避雷器
	11个/台
	3年
	85354000